
Bogdan Nawroczyński -  uczony, humanista, wychowawca. Sesja 
naukowa na Wydziale Pedagogicznym Uniwersytetu Warszaw

skiego (25.X.1994)

Wydział Pedagogiczny Uniwersytetu Warszawskiego oraz Oddział Warszawski Polskiego 
Towarzystwa Pedagogicznego byli organizatorami jednodniowej sesji naukowej poświęconej temu 
wybitnemu pedagogowi.

Obrady otworzyli: prof. d r hab. Stefan Mieszalski -  dziekan Wydziału Pedagogicznego UW 
oraz prof. d r hab. Alicja Anna Kotusiewicz -  prezes Oddziału Warszawskiego PTP. Referaty 
przygotowali: prof. d r hab. Anna M ońko-Stanikowa (pt. „Bogdan Nawroczyński -  Człowiek 
i Dzieło ), prof. d r Stefan Wołoszyn (nt. „Bogdana Nawroczyńskiego spór z Teodorem Littem 
o swobodę i przymus w wychowaniu”), prof. dr Wincenty Okoń (pt. „Bogdana Nawroczyńskiego 
pedagogika służby”). „Zycie duchowe w ujęciu Bogdana Nawroczyńskiego” omówił d r hab. 
Stanisław ] icinski, zaś „Autoportret pamiętnikarski profesora Bogdana Nawroczyńskiego” 
przedstawił d r W aldemar Kamiński.

W dyskusji głos zabrał m.in. prof. d r hab. Jan Hellwig. Wskazał on na owocną dla polskich 
nauk o wychowaniu, aczkolwiek stosunkowo krótką, działalność naukowo-dydaktyczną i or
ganizacyjną prof. Nawroczyńskiego w charakterze kierownika Katedry Pedagogiki Uniwersytetu 
Poznańskiego (tutaj odbył się Jego „start naukowy”).

M oderatoram i obrad byli prof. dr hab. Zbigniew Kwieciński i prof. d r hab. Anna Przecławska.
Materiały stanowiące plon konferencji mają być wydane przez PTP.

(JU)

Spotkanie historyków wychowania w Krakowie

W dniu 6 grudnia 1994 roku odbyło się w auli Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie 
ogólnopolskie spotkanie historyków wychowania zorganizowane z okazji sześćdziesięciolecia 
urodzin i czterdziestolecia pracy zawodowej Profesora Zygmunta Ruty.

W pierwszej części obrad głównym ich przedmiotem był obecny stan i perspektywy 
rozwoju historii wychowania w Polsce. Wprowadzenie do dyskusji na ten temat przedstawił 
zebranym prof. d r hab. K arol Poznański, członek Prezydium Komisji N auk Pedagogicznych 
Polskiej Akademii N auk i przewodniczący Zespołu Historii Wychowania przy KNP. Pod
czas żywej dyskusji podejmowano m.in. problemy usprawnienia przepływu informacji w śro
dowisku historyków wychowania, zagadnienia kształcenia i rozwoju kadry naukowej w dzie
dzinie historii wychowania, kwestie historii wychowania jako przedmiotu nauczania (w tym 
szczególnie sprawę malejącego wymiaru godzin przeznaczonych na zajęcia z historii wy
chowania). Podkreślono znaczenie i możliwości badań w zakresie różnych problemów ba
dawczych (dotyczących na przykład kultury staropolskiej, dziejów edukacji na wschodnich 
terenach).

Druga część spotkania poświęcona była wyłącznie Osobie Profesora Zygmunta Ruty. 
Profesorowi wręczono, dedykowany Jemu, czwarty tom „Prac z Historii Oświaty i Wychowania”, 
wydany -  pod redakcją Jana Krukowskiego i Czesława M ajorka -  przez Wydawnictwo Naukowe 
WSP w Krakowie. Odrębne upominki i życzenia dla Jubilata przekazali również -  licznie 
zgromadzeni w auli W SP -  przedstawiciele wielu krajowych ośrodków naukowych.


